

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Sierpnia. — Rok 1843.  
Czwartek.

№ 229.

Jutro, Ś. Idzi.  
Wsch: sł: g. 5, m. 17, Zach: g. 6, m. 43.

Ogłoszono Postanowienie Rady Administracyjnej Królestwa, zatwierdzające Organizację *Dyrekcji Ubezpieczeń*. (Znajduje się w Gazecie Rządowej.) — Wczoraj od rana w Kościele Śgo KRZYŻA, śpiewane były Wigilie przez Duchowieństwo, oraz odprawiano Msze żałobne za duszę s. p. Hr. Władysława *Branickiego*, którego ciało przeniesione z Kościoła dolnego, na wspaniałym katafalku w Kościele górnym złożone zostało. Tysiące świec otaczało takowy, oraz gzymsy Kościoła, churu i Ołtarze. O godz. 10tej JW. *Chmielewski* Biskup *Gracjanopolitański*, Suffragan i Admin: *Warszawski*, rozpoczął celebry Mszy Wielkiej, otoczony asystencją Duchowieństwa Świeckiego. W Stalach znajdowali się JW. JX. Prałat Nominat Suffragan *Kaliski*, Kanonicy, Zgromadzenie XX. *Misjonarzy*, Konwenty XX. *Dominikanów*, *Karmelitów*, *Bernardynów*, *Reformatów* i inne. Rodzina Zmarłego, Senatorowie, i Członkowie Senatu, Jenerałowie, Urzędnicy Dworu, Konsulowie zagraniczni i inne znakomite Osoby, mieścili się w chorze. Po skończonej Mszy S., JW X. Biskup Celebrniący, odbył Kondukt w około katafalku i pobożogłosił zwłokom. W czasie Nabóżeństwa wykonano śpiewy żałobne przy towarzyszeniu organów i innych instrumentów. Kościół był natłoczony. — Stroskani Rodzice po s. p. *Helenie Wysieckiej*, w 20 roku życia zmarłej, zapraszają na Nabóżeństwo za jej duszę jutro o 9tej z rana w Kościele XX. *Dominikanów*; a o 6tej po połud: na exportację. — Donieśliśmy przed niejakim czasem, że w *Sokołowie* uboga Niewiasta porodziła troje dzieci, które żyją. Dobroczynni *Warszawianie* złożyli dla niej w Redakcji Kurjera zł. 65 gr. 20. O każdym w tym celu darze było natychmiast w Kurjerku ogłoszonym. Redakcja wzywa aby *Władza Sokołowa* wskazała, na czyje ręce i jaką drogą, za przyzwoleniem zakwitowaniem, ta jałmużna ma być przesłana. Odebraliśmy w tych dniach także z *Sokołowa* autentyczną wiadomość, że w

dobrach *Kurowice*, półtory mili od *Sokołowa*, w dniu 1m Sierpnia r. b. *Apolonja Brzozkowa*, Żona Gospodarza wsi *Kurowice*, powiła troje *Bliźniąt*, to jest: dwie córki i syna, i wszystkie troje do dziś dnia w najlepszym są zdrowiu. Matka zasłużyła na względy litościwych Osób, gdyż oprócz 3ga tych bliźniąt, ma jeszcze 5ro małoletnich dzieci, z których najstarsze ma dopiero lat 8. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 6 od S. dla najbardziej potrzebujących wsparcia. — Wczoraj o kwadrans na 1szą popołudniu, mieszkańcy *Krakowskiego-Przedmieścia* i *Bednarskiej* ulicy zatrwożeni zostali pożarem, który wybuchł w gmachu Towarzystwa Dobroczynności. Ogień wszczął się na poddaszu Oficyny od ulicy *Bednarskiej*, nad salami starców i kalek a głównie nad infirmerją. Przyczyną onego iak z śledztwa natychmiast wyrowadzonego okazało się, była fajerka z węglami zarzuceni pozostawiona nieostrożnie przez pracujących na dachu gdy ciż poszli na obiad. Szczęściem żaden z chorych i starców nie poniósł szwanku. Zaraz za wiadomością o wybuchu pożaru, przybyli na miejsce onego JW. Jenerałowie Gubernator Wojsny, Komendant i Ober-Policmajster M. *Warszawy*. Nader gorliwy ratunek Straży ogniowej ocalił resztę budynku i przyległe domy. Straty wszakże o ile na pierwszy rzut oka dadzą się ocenić, wynosić mogą przeszło 30,000 zł., albowiem oprócz dachu pawilonu od ulicy *Bednarskiej*, spłonęła część dachu w ofi ynie wewnątrz podwórza. Przy ratunku wewnętrznym odznaczali się oprócz Człon: Towarz.; zani rzemieślnicy Rzeźnik i Szwec z *Podwala*. — Towarzystwo muzyczne z *Lipska* pod zarządem Pana *Gustawa Knabe*, w tych dniach do *Warszawy* przybyłe, ma zaszczyt donieść Szan: Publiczności, iż wkrótce rozpocznie dawać wieczorne muzyki. Bliższe szczegóły afiszogłoszą. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po 2gim akcie *Manuelli*, J Panna *Damse*, JPP. *Stol-*

pe i Karasiński, po ukończeniu Ciż i JPan Jasiński. Po *Dawnych miostkach*, Wszyscy. — Na rozpoczynający się jutro Jermark w *Lęcznie*, wjechało kilku Kupców z Warszawy z towarami.

Z *Poznania*.— 20go b. m. odbył się w Kościele metrop: w *Gnieźnie* uroczysty obrzęd poświęcenia pierwszego Rady Konsystorza administracyjnego, Xdza Jana Dąbrowskiego, na Biskupa *Helinopolis in partibus*.

*Anglja*.— Z korespondencji między Gubernatorem wyspy *Cejlon* a Ministrem osad, okazuje się, że niewolnictwo na tej wyspie zupełnie jest zniesione. — Królowa *Wiktoria* na przechadze morskiej z *Brightonu*, ma spotkać się z Królem *Francuzów* i jego rodziną. — 19go b. m. przy pożarze, który pochłonął *Toppings Whart*, telegraf *Watsona*, Kościół *S. Olava* i statek na *Tamizie*, (2 inne statki zostały uszkodzone), 5ciu ludzi utraciło życie; ogień powstał w piwnicy *Fabrykanta farb*; szkody ma być do 120,000 dukatów; w Kościele w chwili gdy go płomień spustoszały, dwie pary wzięły ślub; wkrótce Kościół zamienił się w perzynę. Jednocześnie wybuchł pożar w 3ch innych miejscach *Londynu*, ale nigdzie z taką gwałtownością.

*Francja*. — Xżęta *Joinville* (Żuęwil) i *Aumale* (Omali) odpłynęli parostatkami *Pluton* celem zwiedzenia portów *Buloń*, *Kale* i *Ostendy*. — Z niecierpliwością wyglądają raportów z *Otałiti* dla dowiedzenia się czy statki ang: w stronach tamecznych zachowują się nieprzyjaźnie przeciw francuzkim; podług listów z *Londynu*, *Anglja* nie myśli sprzeciwić się obsadzeniu wysp *Towarzyjskich* przez *Francuzów*. — Przy pożarze wybuchłym w zamku *Eu*, Xżę *Żuęwil* wlażł przez drabinę na dach i przyczynił się do gaszenia płomieni. — Przy ataku wykonanym przez *Abdel-Kadera* na obóz *Ued Hamman* 24go z. m., poległ Pułkownik *Leblond*; waleczną obronę obozu prowadzili żołnierze *Igo Afrykańskiego* bataljonu, tego który obronił *Mazagran*; Emir przedesfilował potem z swoim wojskiem niedaleko obozu, znajdował się na wspianym rumaku i w czarnym burnusie. — Xstwo *Nemours* (Nemur)

17go b. m. przybyli do *Wan*, gdzie doznali uroczystego przyjęcia. Xżęta *Żuęwil* i *Omali* 19 b. m. znajdowali się w *Buloń* i *Kale*. Władze w *Bareż* dały ucztę dla tamże bawiącego Xcia *Montpensier* (Mąpansie). — 27go b. m. miały być dane zabawy morskie w *Hawrze* wobec Xcia *Żuęwil*. — Wiadomości z *Afryki* z dnia 5go b. m. donoszą, iż miasto *Orleanwil* nie tak postępuje w dobrym bycie iak ciągle zapowiadano. — Król miał nabyć dobra *Bretesz* w departamencie niższej *Loary*, za 2 miliony fr.; i darować Xźnie *Nemur*. — Przyjaciele *Juljusza Janin* (Żanę) i *Alexandra Dumas*, mieli obu poiednać. — *P. Lagrene* około 10go przyszłego miesiąca odpłynie do *Chin*. — *PP. Garnic Pages* i *Mauguin* udali się do *Hiszpanji*, pierwszy do *Barcelony*, drugi do *Madrytu*. *P. Thiers* uda się do *Anglji* celem zbierania dokumentów do swojej historii Cesarstwa. — Znacomity młody *Prawnik* *Adwokat Solon* Radea *Prefektury* w *Montoban*, towarzyszy *Artymowi Briowi* do *Alexandriji*, aby uczyć prawa w instytucie, gdzie pobieraia wychowanie wnuki *Wice-króla Egiptu* i inna znakomita młodzież tameczna. *P. Roussel* (Ruset) Urzędnik *Ministerstwa Skarbu* udaie się także do *Egiptu*, aby miewać prelekcje arytmetyki.

*Hiszpanja*. — 14go b. m. wieczorem zaszły w *Barcelonie* rozruhy; wicherzyciele wykrzykiwali: „Niech żyje Junta centralna! Precz z moderadosami! Precz z pełnoletnością Królowej!” Dotychczas nie wiadomo czy Junta centralna podała się Władzy madryckiej. — Xżę *Glüksberg* miał być mianowany pierwszym Sekretarzem legacyjnym i rzeczywistym sprawującym inter: francuzkie w *Madrycie*. — Królowa 12go b. m. udała się z licznym i świetnym orszakiem do *Pardo*, aby tego lata pierwszy raz użyć świeżego powietrza. Pułk piechoty *Xiężniczka*, ten, który w nocy 7go Paźdz: 1841 wtargnął do pałacu, ustawiony był w paradzie; Królowa wynurzyła życzenie rozmówienia się z najwaleczniejszym *Officerem* i *Żołnierzem* z tego pułku; gdy jej takowych przedstawiono, prosiła Ministrów, aby obu na całe życie zaopatrzono. — Jenerał

*Koncha* nie chciał przyjąć ofiarowanego mu stopnia Generała-Porucznika i Inspektora piechoty, lecz oświadczył, że wraca do prywatnego życia. — Z orszaku *Espartera* Generał *Linage* (Linaz) został w *Lisbonie*, Generał *Osorio* w *Baionie*, a Generał *Gurreea* pośpieszył naprzód do *Londynu* celem przygotowania przyjęcia dla *Espartera*.

*Niemcy* — Król *Belgiicki* 21go z. m. przybył do *Frankfortu nad Menem*. — 15go h. m. rozpoczęto podróż nową koleją żelazną z *Berlina* do *Szczecina*. Dotąd trzeba było 2 dni na jazdę 20 milową, teraz w 4 godzina i 5 minut może być odbyta, tak że po śniadaniu w *Berlinie*, można użyć morskiej kąpielki w zatoce *szczecińskiej*, i na wieczór wrócić do stolicy. Z tego powodu była świetna uroczystość, którą Król i Xiążęta Rodziny Król: zaszczyteli swą obecnością. Przy spełnianiu kielichów w czasie uczył Król rzekł: „Oby ta droga była jedną z tych mnogich które sprowadzają szczęście do naszej Ojczyzny, a przy niem skarby świata.” — Wojsko *Pruskie* na kaszkietach będzie teraz nosić kokardy narodowe. — U wód uzdrawiających w *Badeńskiem* tego lata poniterowie uczuli się zdrowszymi, a za to Banki gier dostały suchot, bo ogromne summy przegrały. — Na niżeniu opłaty pocztowej od listów w Państwie *Pruskiem*, ma być oszczędności dla posyłających listy około 3 milionów złp. — Na obradach tereźniejszych sejmku *Holenderskiego*, trwały rozprawy o nadzwyczajnem pomnażaniu się ubóstwa, a przeto i żebractwa.

*Portugalia*. — Obrzęd Chrzta Śgo Nowo-narodzonej Królowny, ma odbyć się bardzo uroczysto. Imiona mają być nadane: *Donna Marja, Anna, Ferdynanda, Leopoldyna, Michalina, Gabryella, Rafaela, Karolina, Antonina, Julja, Wiktorja, Praxedo, Aloiza Gonzaga*; a dołącząc się będą nazwiska *Bragance, Burbon, Sax Koburg i Gota*.

*Serwja*. — *Wucyzyc i Petroniewicz* skłonili się nakoniec wyjechać do *Widdinu*.

*Włochy*. — Podług listu z *Modeny*, tameczny Minister policji i Gubernator *Hrabia Riccini* niespodzianie popadł w niefaskę, tak iż musiał schro-

nić się ucieczką aby niebyć aresztowanym; oskarżano go o związek z spiskowcami w Państwie *Paupieżkiem*.

*Rozmaitości*. — Pod czas gdy *Espartero* takt wybił pod *Sewillą*, *Tancerka* z tego miasta *Lola Montez* tańczyła w *Berlinie*; gdzie wykonywa tańce hiszpańskie o-maurytański *el Olano*. — W muzeum *Götlandzkim* niedawno skradziono 900 medali srebrnych; niektóre z tych sięgają odległej starożytności. — W *Walesjen* w tym roku wiele budynków publicznych uszkodzonych zostało. Ruinę odwieczna wieża, teatr zdezolałować się, a w *Ratuszu* zapadła się podłoga. Gdy ten ostatni niedawno reparowano, stawiono przed Sąd Kryminalny Architekta kierującego tem odnawianiem, gdyż przy zawaleniu były poszwankowane osoby. Ledwo zasiadł Prezes Sądu kryminalnego: poczuł że podłoga sali audjencjonalnej chwiać się zaczęła; co prędzej odroczył więc sesję, aby sam nie stał się odpowiedzialnym podobnego występku, na jaki mu wyrok wydać przychodziło. — Doktor *Gruby* przedstawił Akademji *Paryżkiej*, iż powodem spadania włosów u niektórych osób, jest gatunek grzybów *mikroskopijnych*, które formują się na dolnej części włosów i osadę onego osłabiają.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Generał-Adjutant *J. C. K. M. Xiążę Gorczakow* z *Kiiowa*; *Kruzensztern Alexan*; *Szambe*: *Dw. J. C. K. M.*, z *Puław*; *Kudlicz* *Artysta*, *Emeryt*, z *Zagranicy*; *Kwiatkowski Kar*: *Mecenas* z *Galumina*; *Zborowidzki Mich*: *Dz.*; i *Grabowski Felix Dz*: z *Gub*: *Grodzińskiej*; *Essen Alex*: *Dz*: z *Rudzienka*; *Kalisz Piotr Dz*: z *Izdebnia*; *Bromirski Stan*: *Dz*: z *Łazów*; *Deskur Jan Dz*: z *Rudy*; *Rakowski Felix Oby*: z *Chrzanowa*; *Jeziorkowski Miko*: *Oby*: z *Ruskołęnia*.

#### DONIESIENIA.

Dnia 10 (22) *Września* r. b. w *Sali Posiedzeń Najwyższej Izby Obrachunkowej*, w domu przy ul. *Nowy świat* Nr 1286 lit: *A*, odbędzie się głośna in plus licytacja, na sprzedaż *MATERJAŁU*, pochodzącego z zniszczonych niepotrzebnych już dowodów rachunkowych, (a to na użytek w *Fabrykach krajowych Papieru* lub *Tektur*).

Dziś o godzinie 4ej po południu, odbędzie się licytacja w *Instytucie Oftalmicznym* przy ulicy *Marszałkowskiej*, iak było wczoraj i zaonegdaj ogłoszono w *Kurjerze*.

W handlu moim przy ulicy Krak. Przedm: w domu Rezlera pod Nr 451. znajdują się różne SZAFY do sprzedania; do tegoż Handlu nadeszła rycina Artystki włoskiej, pod tytułem SIGNIORA ASSANDRI; tak w kolorach iakoteż i czarno, która po umiarkowanych cenach sprzedaje się; gdyż Handel ten do S. Michała zupełnie wyprzedać się zamierza.

Antonio Fietta.

Na żądanie Wdowy i SSrów po Nachmanie Samuelu Zelnikierze Kupcu pozostających, w d. 23 Sierpnia (4 Września) r. b. o godz. 10ej z rana i dnie następnę, sprzedana zostanie przez publiczną licytacją pozostałość po tymże Zelnikierze, składająca się z znacznej ilości Włóczki wełnianej w różnych kolorach farbowanej, oraz z samej wełny, zch. dużych Kotłów miedzianych, Gąbki, Garderoby, i t. p. przedmiotów, a to za gotowe zaraz po przybyciu płacić się mające pieniądze.

A. Sikorski Rejent O. W.

W dniu 20 Sierpnia (1 Września) r. b. o godz. 4 z południa, na Targu Muranowskim, sprzedany zostanie przez publiczną licytacją KO CZ w dobrym stanie będący, za gotowe natychmiast po przybyciu zapłacić się mające pieniądze. A. Sikorski, R. O. W.

kie te przedmioty w dobrym stanie znajdują się. Wiadomość na dole, w Magazynie Stroiów Damskich.



Jest do sprzedania każdego czasu w domu pod Nr 614 lit. G, przy ulicy Niecałej, KO CZ używany z fordekiem. Wiadomość, u Siodlarza w tymże domu mieszkającego.



Dnia 27 Sierpnia z pod Nru 556, zginął angielski WYZEB, mający miesiąc 4, znaki po sobie kasztanowate, na jednym boku 3 łaty, na drugim dwie, nad ogniem jedną małą i przez łeb białą prążkę, pod brzuchem znanie wrzodek wielkości orzechu. Łaskawy Zabrawca niechaj będzie łaskaw oddać do Hotelu Drezdeńskiego do Szwajcara, w przeciwnym razie nieprawy posiadacz, do odpowiedzialności sądowej pociągnięty zostanie.



Przed kilką dniami, przybłąkał się PIESEK, z gatunku angielskich, kilka miesięcy mieć mogący. Wiadomość o nim powiścić można u Struża domu Nr 524 przy ulicy Podwał.

Dziś rano ciepła stopni 14. Wczoraj w połud: 20.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 51szy raz *Adwok. kat.* 39ty raz *Sen* czyli *Kaplica w Glentorn*. JP. *Mańkowski* przedstawi rolę *Adwokata* w *Komedjo Operze*, a *Alfreda* w *Dramie*, iako drugie i ostatnie wystąpienie gościnne na scenie Warszawskiej.

Dziś w pałacu Paca, SCENY METAMORFOS, przez JP. *Kleinschnek* przedstawione.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, familja *Rudlerów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: *Wierzbowej*, Panny *Nowakowski* grać i śpiewać będą.

Dziś w Ogrodzie przy ulicy Leszno na Działuńskim, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między, Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni, ul: *Wreta* Nr 275, obok Handlu Szotarego, familja *Scheremana* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ul: Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

\*\*\*\*\*  
Dziś w Ogrodzie Wiejskim przy ul: *Mokotowskiej*, MUZYKALNA ZABAWA pod Dyrek: JP. *Szyndlera*, wykonywać będzie najnowsze dzieła. Ogród rześisto oświetlony; wszelkie Potrawy i Napoje za pomierną cenę. J. B.  
\*\*\*\*\*

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na Śniadanie, między innymi: *Jesiotr*, *Sandacz* z łałami, *Szczupak* z *klusecz*, *Karp* sadzony, *Okon* po *hglend*, *Lin* z *kapus*; *Węgórz*, *Karaś* z *sosem*, *Zupa*, *Chłodnik*, etc.

Ktoby sobie życzył sprzedać DOBRA, w bliskości Warszawy przy szosie, z lasem, wartości do 150,000 zł., z długiemi Towarzystwa Kredyt; z dogodnemi warunkami, za gotówką 70 do 100,000 złp.; raczy nadesłać adres do domu pod Nr 1655 przy ulicy Nowy-świat, obok Kościoła Sgo Alexandra, na 1sze piętro.

Potrzebny jest CORZELANY i PIWOWAR, znający doskonale swoją sztukę, i obznajomiony z nową metodą w gatunku na parowej machinie; mający dostateczne kwalifikacje, zgłosić się może pod Nr 16 do Hotelu Gerlacha na Krak: Przedmieściu.



Parą KONI gniadych, karcęcianych, młodych, jest do zbycia; każdego czasu widzieć je można przy ulicy Mazowieckiej, w domu pod Nr 1346; zaś o cenie za informować się można u właściciela tych Koni, w domu Gerlacha na Krako: Przedm: pod Nr 16.

Pod Nr 490, są z wolnej ręki do sprzedania SZAFY i STOŁE sklepowe, zdatne do Magazynu lub Nymberszczynę. Wiadomość pod powyższym Nrem, w Sklepie Kapejuszy.

We wsi Rudzicko pod miastem Siennicą, jest 24 sztuk DRZEW Pomarańczowych i Cytrynowych do sprzedania, za umiarkowaną cenę.

Jest do sprzedania przy ulicy Podwał Nrem 527, SZAFKA icsionowa dla Magazynu Stroiów, STOŁE z kłapani, oraz SZAFKA do sukien icsionowa; wszyst-